
Rozsudok Súdneho dvora (tretia komora) z 15. júla 2010 
— Európska komisia/Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a 

Severného Írska 

(Vec C-582/08) ( 1 ) 

(Nesplnenie povinnosti členským štátom — Daň z pridanej 
hodnoty — Smernica 2006/112/ES — Články 169 až 171 
— Trinásta smernica 86/560/EHS — Článok 2 — Vrátenie 
dane — Zdaniteľná osoba, ktorá nie je usadená v Únii — 

Poisťovacie činnosti — Finančné činnosti) 

(2010/C 246/05) 

Jazyk konania: angličtina 

Účastníci konania 

Žalobkyňa: Európska komisia (v zastúpení: R. Lyal a M. Afonso, 
splnomocnení zástupcovia) 

Žalovaný: Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska 
(v zastúpení: I. Rao a S. Hathaway, splnomocnení zástupcovia, 
K. Lasok, QC) 

Predmet veci 

Nesplnenie povinnosti členským štátom — Porušenie článkov 
169, 170 a 171 smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 
2006 o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty (Ú. v. EÚ 
L 347) a článku 2 ods. 1 trinástej smernice Rady 86/560/EHS 
zo 17. novembra 1986 o harmonizácii zákonov členských 
štátov týkajúcich sa daní z obratu — Postup vrátenia dane z 
pridanej hodnoty osobám podliehajúcim zdaneniu, ktoré 
nesídlia na území spoločenstva (Ú. v. ES L 326, s. 40; Mim. 
vyd. 09/001, s. 129) — Vnútroštátna právna úprava, ktorá 
neumožňuje vrátenie dane zaplatenej na vstupe v prípade niek­
torých poisťovacích a finančných činností vykonávaných 
osobami podliehajúcimi zdaneniu usadenými mimo Spoločen­
stva 

Výrok rozsudku 

1. Žaloba sa zamieta. 

2. Európska komisia je povinná nahradiť trovy konania. 

( 1 ) Ú. v. EÚ C 69, 21.3.2009. 

Rozsudok Súdneho dvora (tretia komora) z 29. júla 2010 
(návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý podal 
VAT and Duties Tribunal, Manchester — Spojené 
kráľovstvo) — Astra Zeneca UK Limited/Her Majesty’s 

Commissioners of Revenue and Customs 

(Vec C-40/09) ( 1 ) 

(Šiesta smernica o DPH — Článok 2 bod 1 — Pojem „poskyt­
nutie služieb za protihodnotu“ — Nákupné poukážky, ktoré 
poskytuje spoločnosť svojim zamestnancom v rámci ich 

odmeňovania) 

(2010/C 246/06) 

Jazyk konania: angličtina 

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál­
neho konania 

VAT and Duties Tribunal, Manchester 

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom 

Žalobkyňa: Astra Zeneca UK Limited 

Žalovaná: Her Majesty’s Commissioners of Revenue and 
Customs 

Predmet veci 

Návrh na začatie prejudiciálneho konania — VAT and Duties 
Tribunal, Manchester — Výklad článku 2 bodu 1, článku 6 ods. 
2 písm. b) a článku 17 ods. 2 šiestej smernice Rady 
77/388/EHS zo 17. mája 1977 o zosúladení právnych pred­
pisov členských štátov týkajúcich sa daní z obratu — spoločný 
systém dane z pridanej hodnoty: jednotný základ jej stanovenia 
(Ú. v. ES L 145, s. 1; Mim. vyd. 09/001, s. 23) — Pojem 
poskytovanie služieb za protihodnotu — Nákupné poukážky 
poskytnuté zamestnancovi v súlade s jeho pracovnou zmluvou, 
ktoré majú sčasti svojej hodnoty povahu odmeny 

Výrok rozsudku 

Článok 2 bod 1 šiestej smernice Rady 77/388/EHS zo 17. mája 
1977 o zosúladení právnych predpisov členských štátov týkajúcich sa 
daní z obratu — spoločný systém dane z pridanej hodnoty: jednotný 
základ jej stanovenia, zmenenej a doplnenej smernicou Rady 95/7/ES 
z 10. apríla 1995, sa má vykladať v tom zmysle, že poskytovanie 
nákupnej poukážky spoločnosťou, ktorá nadobudla túto poukážku za 
cenu zahŕňajúcu daň z pridanej hodnoty, svojim zamestnancom za ich 
vzdanie sa časti svojej odmeny v peniazoch predstavuje poskytovanie 
služieb za protihodnotu v zmysle tohto ustanovenia. 

( 1 ) Ú. v. EÚ C 90, 18.4.2009.
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